CITTA’ METROPOLITANA I

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
22 DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
UFFICIO GESTIONE UTENZE

Sos, Gty & AU g Uf0lIT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno e pagamento della di somma di € 248,91 ( di cui € 205,57
imponibile, ed € 43,34 TVA ) occorrente alla liquidazione di fatture per utenze
relative alla fornitura di energia eletirica di uifici provinciali e scuole di
competenza provinciale.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. J@gg del 22| 10/20¢5

1L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMIESSO che questa Cittd Meiropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al
pagamento delle utenze relative alle fomiture di energia eleﬁrica, gas metano ed idriche per gli
uffici provinciali;

CHE per 1°‘anno 2015 occorre provvedere al pagamento delle fatture pervenute, in scadenza,

- per la fornitura di energia eletirica;
- CHE occorre provvedere al loro pagamento, per evitare distacchi ¢ morosita, con conseguente’

aggravio di spese per questo Ente;
VISTI
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legse delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in fnateria di armonizzazione dei

[V

L]

sistemi contabili-e-degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, che prevede un acomplessiva riforma del sistema di contabilita delle
Regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione itra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
b. il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al
D.Lgs 118/20117,
e. L'art 183 del D. Lgs 267/2000 “Tmpegno di Spesa™,
TENUTO CONTO che il principio delia competenza finanziaria potenziata prevede che tuite -
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle
scritture contabili quando I'obbligazione & perfezionata (umpegno), con imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

.RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguenie unpegno a carico del

bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia eletirica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;




VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attnbulsce ai Dirigenti la Gestione
finanziaria, tecnica € amminisirativa;
VISTO lo Statuto Provnciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilit?;
VISTO il regolamento sui controlli interni;

Per quanto in premessa, '

PROPONE

1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di uienze relative alla fornitura di
_energia eletirica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
2.  Diimpegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, Ia somma di seguito indicaiz;

- Missione

i Programma 2 Titolo 1 Macroagg 13
Titolo 1 Funzione . ) 1 Servizio 2 Intervento 3
Cap./Axt. 1450 Descrizione | Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
SIOPE 1316 CiG . CupP
Creditore | Enel Servizio Elettrico S.p.A.
Causale’ ., Pagamento fatture
| Modalita finan Accreditamento su co;:tto correnie Bancario
Imp./Prenot Importo €248,91

3. Diimputare la spesadi € 248,91, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come

segue: '
Esercizio PdC finanziario Cap. / Axt. Numero Comp. Economica
2015 1450 2015

4.  Di accertare, ai sepsi dell’art. 183, comma & del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vineoli di
finanza pubblica;

Data scadenza pagamento

imporio

Novembre 2015

€248,91




5. PAGARE ]a suddetta somma di € 248,91 con Vemissione del relativo mandato di
pagamento a favore di Emel Servizio Elettrico S.p.A. - Viale Regina Margherita 125 -
00198 ROMA - Cod. Fisc. e PIVA 09633951000 da efietiuare con bonifico bancario
presso INTESA SAN PAOLO S.p.A. - IBAN: IT 46 L 03069 02117 100000009744, a
cura del Tesoriere Provinciale.

- &a
b

6. INTROITARE contemporaneamente la somma di € 43,34 a carico dell’ ENEL Energia
S.p.A. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute 1.V.A., art. 1, comma 629,
Legge 190/14”. |

7. EMETTERE mandaio di pagamento di € 43,34 a favore dell’Erario, quale ritenute 1.V.A.
art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico dell’ENEL Energia S.p.A. con prelievo
dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

Si aitesta che il presente pagamento ¢ relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Deereto del Minisire dell’Interno del 28/05/93 art. 2.

“Il presente atto diventera esecutivo a norma di legge acquisiio il visio di regolaritd
coniabile atiestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sara allegato al presente per divenire parte integrante”.

8.  Di accertare, ai fini del conirollo preventivo di regolaritd amminisirativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del DILgs. n. 267/2000, la regolarith tecnica del presente
prowedjmento in ordine alla regolariia, legitiimitd e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole &€ reso unitamente alla sotioscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; <

1 9.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanio disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

. D.Lgs. n. 267/2000 e dal relative regolamento comunale sui conirolli intemi, il presente

- provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o

ndiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

: 10. Di dare atio che il presemte provvedimento & rilevante ai fini dell’amminisirazione

irasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013; ”

L 13. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL

_ che il responsabile del procedimento € il Dott. Pasquale Cosia.

12. Di iwrasmettere il presente provvedimento alla 2% Direzione - Servizi Finanziari per il

controllo contabile e V’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

23 00WE ,_ ‘

Mﬂ;,sma === S S
1 Resp e dell’Ufficio 11 Responsabile cedimento
(Dﬁ etta Sergi) (Dott. Pagy Costa)
IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che 1a stessa & conforme alle dlsposzzlom di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

 RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente-impegno a carico del bilancio;
- TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia elettrica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA




-~

1. IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di utenze relative alla fornitura di
energia elettrica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale; ’
2.  Diimpegnare, ai sepsi dellart. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito indicata; -~ —

Missione 1 Programma; 2 Titolo 1 Macroagg .13 .
Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento .3
Cap./Art. 1450 Descrizione | Utenze e canoni per fomitura di epergia eletirica
SIOPE 1316 CIG CuUP
Creditore Enel Servizio Eletirico S.p.A.
Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenot Importo €248,91

3. Di imputare la spesa di € 248,91, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio PAC finanziario Cé‘p. / Axt. Numero Comp. Economica
2015 1450 2015

4, di accertare, ai sénsi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento imporio

Novembre 2015 _ £248,91

5. PAGA_xREf la suddetta somma di € 248,91 con 1’emissione del relativo imandato d&

pagamento-afavore di Enel-Servizie-Eletirico-S.p.A.-Yiale Regina Margherita 125 -
00198 ROMA - Cod. Fisc. e P.IVA 09633951000 da effettuare con bonifico bancario

presso INTESA SAN PAOLO S.p.A. - IBAN: IT 46 L 03069 02117 100000009744, a

cura del Tesoriere Provinciale.

6. INTROITARE contemporaneamente la somma di € 43,34 a carico dell’ ENEL Energia
S.p.A. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute L.V.A., art. 1, comma 629,
Legge 190/14”.

7. EMETTERE mandato di pagamento di € 43,34 a favore dell’Erario, quale ritenuie 1. V.A.
art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico dell’ENEL Energia S.p.A. con prelievo
dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

Si attesia che il presente pagamento & relativo a2 somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Decreto del Ministro dell’Taterno del 28/05/93 art. 2.




“I1 presente atto diventerd esecutivo 2 norma di leg gge acquisito il visto di regolarita
contabile attestante 1a copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sara allegato al presente per divenire parie mtegrante .

8. Di accertare, ai fini del controllo ‘preventivo di regolaritd amminisirativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legitiimita e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atio, ai sensi e per gli effetti di quanio disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 ¢ dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
prowedjmento, olire a]l’lmpegno di cui soprd, rion compotia ulteriori riflessi diréti o
indiretti suila situazione econcmico-finanziaria o sul pattimonio dell’ente;

10. Di dare atto che il presente provvedimenio & rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Leggeia241/1990\cosizcoms recepito dal'l’OREL
che il responsabile del procedimento ¢ il Dott. PasdnaléiGostal ! 137

12. Di trasmefiere il presente provvedimenio,2lagsdy AIIeZIONe. ~ Servizi; Finanzianl per il
contiollo contabile e l’attestazmne della copertura finanziaria della spesa.

Messina, i g‘T .Q.-ﬁt st '

1L DIREG FF.
Doti.ssa i aNulli

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritd tecnico

amministrativa favorevole

Dott.ssa Man N ulli

del sw?eglaﬂ%e‘} csza?ﬁifglh interni;

D 17 2¢-DIR. SERVIZ] FINANZIARI g
UFFICIOQ IMPEGNI i Dlngente e Finanziario
inal/?7/75 WFunzienzrio Dot ssa aNulli
7=



Si at‘es’fz, ai sensi de]l’art 153 comma 5 del D Lgs. n. 267/2000 la copertura ﬁnanzaana della
spesa ir disponibilita effettive esistenti negli srtanziamenti di spesa e/o in relazione degli entrata

vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti ;mpegoj contabili, regolarmente regisivati ai sensi
commal, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

Impegno Data Impérto Interver./Capitolo Esercizio
775 6/11/15 244 91 1450 04§
T8 wov, 20°5

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI u}‘ '
* UFFICIO IMPE IlResponsablle ],'

- 5:4/:{5- _— Dott.ssa

Data...

Con P’attestazione della copertura finanziasia di cui sopra il presedte provvedimento € esecutivo,

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agostc 2000:

k)
Kl

Attestante la coﬁiﬁéﬁbﬁité del pagaméntbq della suddetta spésa con gh stanziamenti di bilancio ¢
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

' 1L DIRIG 1l DIRIGENTESERY| FINANZIARIO
Dott.ssa azia Nulli

~ i .. / /

Il Responsghile d¢l Servizio

Dott. e Qosta

[y Xy

TR PN A C DN S HE N
S GITHR

2y . . R
wrneanay E LSRNV ST

e R, ST



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

ENEL SERVIZIO ELETTRICO S.RP.A. - OPT TERRITORIALE SICILIA - COD. FISCALE E P.I. 09633951000 COD. 10

ﬂmﬁﬂw Folre o SCUOLA/STITUTO Codice Cliente LOCALITA' PERIODO imponibile VA Totale Fattura | % IVA
8300051900101 LP.S.A. "Spadafora” 065 483 993 MILAZZO seti5  |€  e642|€  1461|€ 81,03 | 22%
833300910303812 | alloggio custode "Ainis" | 907 025 641 MESSINA setiott-15 |€  1564[|€ 186 |€ 17,20 10%
O oot | T.AS. "Cuppari 961 903 947 MESSINA set15 T |€  12351|€  2747|€ 150,68 | 22%
: TOTALl  |€ 20657|€  4334)e 248,91




